

# Presidenza del Consiglio dei Ministri

## Unità Tecnica-Amministrativa

Via Concezio Muzy - Castel Capuano – 80139 Napoli - pec: uta @arubapec.it C.F./P.IVA: 95105340632

#### STAZIONE APPALTANTE

Ente Delegato dal Commissario Unico per la realizzazione degli interventi necessari all'adeguamento alla normativa vigente delle discariche abusive presenti sul territorio Nazionale (Convenzione Quadro del 31.07.2018)

# VIII Avviso in materia di trasparenza ex art. 29, comma 1), D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

**Oggetto**: Gara a procedura telematica aperta per l'affidamento dei "lavori di messa in sicurezza permanente (MISP) della vasca di prima pioggia dell'ex stabilimento SGL carbon nel Comune di Ascoli Piceno (AP)".

CIG: 9835053E79 – CUP: G31G22000360001.

Importo complessivo dell'appalto: €. 6.627.567,05 - oltre IVA.

Procedura telematica aperta: artt. 58 e 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Criterio di aggiudicazione e verifica offerte anormalmente basse: art. 95, comma 2), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e art. 97, comma 3), del medesimo decreto legislativo.

Il giorno **2 Agosto 2023 ore 9:25** in Napoli presso la sede della Stazione Appaltante, Unità Tecnica Amministrativa della Presidenza del Consiglio dei Ministri, alla via Concezio Muzy, Castel Capuano-Sala Riunioni,

**CONSIDERATO** che con Decreto del Capo della Unità Tecnica Amministrativa della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 176 del 26/06/2023 veniva nominata la Commissione di Gara per l'espletamento della procedura di cui in oggetto, così composta:

- > Presidente: Dott.ssa GIUSEPPINA CARFORA
- Componente: Dott. Ing. MARIO DE QUATTRO
- Componente: Arch. ANTONIO CAPO
- Componente: Ten. Col. NINO TARANTINO
- ➤ Componente: Magg. ALDO PAPOTTO
- ➤ Segretario: sig. MATTEO COTTICELLI
- Segretario: sig. FRANCESCO PERNA

**VISTE** le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità ed astensione *ex* art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. rese dai componenti della Commissione, ivi inclusi i segretari;

**CONSIDERATO CHE** all'esito dell'attività svolta in data 12/07/2023 nella *quarta seduta pubblica* di valutazione della documentazione relativa alla "Offerta Tempo" ed alla "Offerta Economica", riguardante gli Operatori Economici concorrenti, è risultato che, tenuto conto altresì degli esiti della valutazione della documentazione della "Offerta tecnica", la migliore offerta, presentata dalla ditta **FEDELE DI DONATO SRL**, risultava anormalmente bassa ai sensi dell'articolo 97, comma 3), del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

**CONSIDERATO CHE** è stata trasmessa formale comunicazione degli esiti della *quarta seduta pubblica* al Responsabile Unico del Procedimento per gli adempimenti di competenza relativi alla verifica dell'anomalia dell'offerta ai sensi dell'art. 97, comma 4) lett. a), b), e c), nonché alla verifica di congruità dei costi della manodopera ai sensi dell'art. 97, comma 5) lett. d), del medesimo Decreto Legislativo;

Il Presidente, constatata la presenza di tutti i componenti, dichiara aperta la quinta seduta pubblica della gara a procedura telematica aperta per l'affidamento dei "lavori di messa in sicurezza permanente (MISP) della vasca di prima pioggia dell'ex stabilimento SGL carbon nel Comune di Ascoli Piceno (AP)".

Il Presidente procede a dare lettura della nota con la quale il R.U.P. ha trasmesso la verifica di congruità dell'offerta anomala ai sensi dell'art. 97, comma 4) lett. a), b), e c), nonché la verifica di congruità dei costi della manodopera ai sensi dell'art. 97, comma 5) lett. d), del medesimo Decreto Legislativo, così come espletata sulla scorta delle giustificazioni fornite dalla ditta **FEDELE DI DONATO s.r.l**.

La Commissione, preso atto degli esiti della verifica di congruità dell'offerta anomala ai sensi dell'art. 97, comma 4) lett. a), b), e c), nonché della verifica di congruità dei costi della manodopera ai sensi dell'art. 97, comma 5) lett. d), del medesimo Decreto Legislativo, così come trasmessa dal Responsabile Unico del Procedimento, formula proposta di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 33, comma 1), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in favore dell'operatore economico **FEDELE DI DONATO SRL**, con sede in TERAMO (TE), risultato *primo* della gradutoria generata in modalità automatica dalla *piattaforma*, che ha conseguito un punteggio di 96,20 (novantasei/20) ed ha offerto il ribasso del 18,38% (diciotto,38%) corrispondente ad €. 5.333.106,91 (euro cinquemilionitrecentotrentatremilacentosei/91), cui vanno aggiunti €. 69.198,30 (euro sessantanovemilacentonovantotto/30) per gli oneri di sicurezza indiretti non soggetti a ribasso ed €. 24.300,00 (euro ventiquattromilatrecento/00) per oneri previsti dall'art. 10 del Protocollo Quadro Nazionale non soggetti a ribasso.

La Commissione dispone la restituzione dei depositi cauzionali a tutte le imprese concorrenti, fuorché all'impresa aggiudicataria la cui garanzia, ai sensi dell'art. 93, comma 6), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., sarà svincolata automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto.

La Commissione trasmette il presente verbale ed i verbali delle sedute precedenti unitamente a tutti gli atti di gara alla Stazione Appaltante per l'emanazione dell'atto di aggiudicazione, e per l'espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi sull'affidatario a norma di legge e del Bando di gara.

La Stazione Appaltante provvederà all'aggiudicazione a norma di quanto disposto dall'*art. 32, comma 5), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. da parte del Capo dell'Unità Tecnica-Amministrativa/Stazione Appaltante*; quest'ultima diventerà efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti di cui agli artt. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 61 del D.P.R. 207/2010.

L'aggiudicazione sarà comunicata a mezzo PEC a tutti gli operatori economici concorrenti. Alle **ore 9:35** il Presidente dichiara conclusi i lavori.

Del presente atto è fatto avviso ai sensi dell'art. 29, comma 1), D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. con pubblicazione sulla piattaforma telematica, Sez. Atti di Gara, sul sito della Unità Tecnica Amministrativa della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nella sezione "Amministrazione trasparente" ed invio a mezzo pec ai concorrenti tramite apposita funzionalità della piattaforma telematica Net4market.

## Il Presidente della Commissione di Gara

dott.ssa Giuseppina Carfora \*firma autografa sostituita a mezzo stampa